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SAMMANFATTNING

Miljöförvaltningen i Stockholm stad har gett 
Tyréns i uppdrag att utarbeta ett underlag till 
lokalt åtgärdsprogram för att förbättra den ekolo-
giska och kemiska statusen och därmed möjlighe-
terna att uppnå miljökvalitetsnormerna (MKN) för 
Riddarfjärden. Hydromorfologisk status hanteras i 
en separat utredning.

Uppdraget redovisas i tre delrapporter. I den för-
sta delrapporten redovisas en påverkansanalys 
och problembeskrivning. I den andra delrapporten 
redovisas de möjliga åtgärder som identifierats 
för att förbättra de ekologiska och kemiska förut-
sättningarna. Redovisningen omfattar både fysiska 
och administrativa åtgärder. I den andra delrap-
porten görs även ett urval av fysiska åtgärder.

I denna slutrapport redovisas, för de utvalda 
fysiska åtgärderna, en analys av genomförbarhet, 
kostnad, miljönytta och effekt på andra intressen. 
Utifrån dessa aspekter ges ett förslag till priori-
tetsordning för genomförandet. 

I rapporten redovisas och analyseras 10 olika 
åtgärder fördelade på 16 geografiskt olika 
åtgärdsområden. De fysiska åtgärder som priorite-
rats högst är följande:

	• Åtgärd BC. Separera det mest förorenade dag-
vattnet, Åtgärdsområde 3, Järnvägsparken och 
Åtgärdsområde 5, Norra Västerbron.

	• ÅTGÄRD F. Mindre lokala regnbäddar/växtfil-
ter. Åtgärdsområde 12, Norr Mälarstrand och 
åtgärdsområde 14, Polhemsgatan.

	• Åtgärd J. Aluminiumfällning i Riddarfjärden.

	• Åtgärd K. Städa bottnarna i Riddarfjärden. 

För flertalet åtgärder går det inte att på ett 
meningsfullt sätt kvantifiera den reningseffekt 
som kan tänkas åstadkommas, då användbara 
data för detta saknas. För de åtgärder där effekten 
kan kvantifieras visar utredningen att dessa har 
en begränsad individuell påverkan på möjligheten 
att uppnå uppsatta beting, och summan för de 
åtgärder där effekten kan kvantifieras uppnår inte 
betingen. De åtgärder som medför störst påverkan 
på förutsättningarna för att kunna uppnå MKN är 
sannolikt de åtgärder som föreslås genomföras 
direkt i recipienten (åtgärd I, J och KJ), där effek-
ten inte enkelt kan kvantifieras. Det går därmed 
inte heller att med säkerhet bedöma huruvida de 
åtgärder som föreslås kommer att resultera i att 
uppsatta beting uppnås.

Även om åtgärder på land sannolikt har en 
begränsad effekt jämfört med åtgärder i recipien
ten har flera landbaserade åtgärder ändå priorite
rats högt. Om de kan implementeras i redan 
befintlig stadsmiljö på ett kostnadseffektivt sätt 
kan detta ha stor betydelse för framtida miljöar-
bete, både inom det lokala avrinningsområdet och 
mer generellt i befintlig stadsmiljö. Många av de 
föreslagna åtgärderna är dock experimentella till 
sin natur och förutsättningarna att implementera 
dessa i större skala behöver undersökas. Men då 
det ofta är svårt att anlägga kostnadseffektiva 
reningssystem för dagvatten i befintlig stadsmiljö 
kan detta i ett större perspektiv få stor betydelse 
på möjligheten att uppnå MKN. Nuvarande utred-
ning har dock endast bedömt effekten av specifika 
åtgärder på specifika platser. 

För att nå målen med åtgärdsarbetet bör ett lokalt 
åtgärdsprogram utöver fysiska åtgärder även 
omfatta administrativa åtgärder. Möjliga admi-
nistrativa åtgärder har redovisats i delrapport 2, 
en analys av genomförbarheten av dessa har inte 
ingått Tyréns uppdrag. I stadens fortsatta arbete 
med ett lokalt åtgärdsprogram bör det underlag 
till lokalt åtgärdsprogram som redovisas i denna 
rapport kompletteras med administrativa åtgärder. 

För att MKN för Riddarfjärden ska kunna uppnås 
krävs omfattande åtgärder i uppströms liggande 
vattenförekomster, vilkets har förutsatts vid fram-
tagandet av lokala beting. Sammantaget kommer 
dock föreslagna åtgärder att resultera i förbätt-
rade förutsättningar för att uppnå MKN.
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FÖRKORTNINGAR OCH BEGREPP

Följande begrepp och förkortningar används i 
denna rapport.

AVRINNINGSOMRÅDE
I denna rapport avses det tekniska avrinningsom-
rådet till Riddarfjärden, dvs den avrinning som 
utöver topografin även sker med hänsyn till dag-
vattenavledning, exploatering etc. Avrinningsom-
rådet är definierat av Stockholm stad i en karta.

DAGVATTEN
Det finns idag ingen entydig definition av ter-
men dagvatten, innebörden varierar mellan olika 
bestämmelser. I denna rapport avses det vatten 
som avrinner från hårdgjorda ytor inom ett detalj-
planelagt område. Det kan vara tillfälliga flöden 
som orsakas av t.ex. regn, smältvatten, spolvatten 
eller framträngande grundvatten.

BETING
I denna rapport avser beting den minskning av 
föroreningar, i mängd eller procent, som satts 
som mål för arbetet med det lokala åtgärdspro-
grammet. Om betinget uppnås bidrar detta till att 
miljökvalitetsnormerna kan följas.

DRIZZLE
Ett nationellt kompetenscentrum för dagvatten-
hantering som leds av Luleå tekniska universitet 
(LTU). Inom DRIZZLE utvecklas forskningsbaserade 
dagvattenlösningar, som minimerar föroreningar 
i sjöar och vattendrag, minskar risken för över-
svämning i städer och som fångar de möjligheter 
som dagvattenavrinning ger.

GENOMFÖRBARHET
Förutsättningen för att genomföra de föreslagna 
fysiska åtgärderna beskrivs för vissa i uppdraget 
angivna parametrar.

LÅP
Lokalt åtgärdsprogram.

MILJÖKVALITETSNORM (MKN)
Anger den status (miljökvalitet) som ska uppnås 
i en vattenförekomst vid en angiven tidpunkt. 
Bestämmelserna om MKN för yt- och grundvatten 
finns i EU:s ramdirektiv för vatten. Bestämmel-
serna är införda i miljöbalken, Havs och vat-
tenmyndigheten har meddelat föreskrifter om 
klassificering och miljökvalitetsnormer avseende 
ytvatten (HVMFS 2013:19). God ytvattenstatus 
består av två huvudsakliga kategorier, Ekologisk 
och Kemisk ytvattenstatus.

För ytvatten fastställer Vattenmyndigheten miljö-
kvalitetsnormer för kemisk och ekologisk status. 
Klassificeringen av ekologisk status omfattar föl-
jande fem klasser, 

	• hög 

	• god 

	• måttlig 

	• otillfredsställande 

	• dålig  

Klassificeringen för respektive statusklass bygger 
på analyser av flera underliggande biologiska eller 
kemiska parametrar i vattenförekomsten. Dess-
utom gäller icke-försämringskravet vilket innebär 
att tillståndet i vattenförekomsten inte får försäm-
ras. Miljökvalitetsnormen är juridiskt bindande.

STATUSKLASS
Vattenmyndigheten bedömer och klassificerar 
vattenkvalitén i utpekade vattenförekomster. Sta-
tusen bestäms utifrån ett antal kriterier som är 
reglerade i föreskrifter. Statusklassificeringen lig-
ger till grund för Vattenmyndighetens beslut om 
miljökvalitetsnormer för en vattenförekomst. 

VATTENINFORMATIONSSYSTEM SVERIGE (VISS)
En databas som har utvecklats av vattenmyndig-
heterna, länsstyrelserna och Havs- och vattenmyn-
digheten. www.viss.lansstyrelsen.se
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Stockholms stad beslutade år 2015 om en hand-
lingsplan för att nå god ekologisk och kemisk 
status i stadens vattenförekomster senast till år 
2027. Enligt handlingsplanen ska lokala åtgärds-
program (LÅP) tas fram för samtliga vattenföre-
komster. Som en del i detta arbete har Miljöför-
valtningen gett Tyréns i uppdrag att utarbeta ett 
underlag till lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjär-
den med syfte att förbättra den ekologiska och 
kemiska statusen och därmed möjligheten att med 
god marginal uppnå miljökvalitetsnormerna i Rid-
darfjärden senast år 2027. Utredningen redovisas 
i tre delrapporter. Denna rapport är den tredje 
och sista delrapporten i utredningen. Tidigare har 
följande utredningar redovisats i uppdraget;  

	• Delrapport 1. Kompletterande och reviderad 
statusklassificering, påverkansanalys samt 
beräknat åtgärdsbehov. 

	• Delrapport 2: Möjliga åtgärder för att nå en 
god ekologisk och kemisk status, samt en 
första prioritering av vilka av de identifierade 
möjliga åtgärderna som bör analyseras vidare 
avseende lämplig lokalisering och genomför-
barhet. I denna delrapport redovisas även ett 
underlag för valet av lämpliga åtgärder för 
Drizzles forskning.

I denna rapport redovisas lämplig lokalisering, en 
analys av genomförbarhet samt beräknad effekt 
för de fysiska åtgärder som tidigare valts ut. Det 
slutliga resultatet av analysen är ett urval av vilka 
åtgärder som ingår i Tyréns förslag till underlag 
till ett lokalt åtgärdsprogram. 

Underlaget omfattar även ett förslag till turord-
ning för genomförandet av åtgärderna. Turord-
ningen är vald utifrån en fördjupad analys av 
åtgärdernas genomförbarhet, miljönytta och peda-
gogiska värde. 

Tyréns arbete är samordnat med forskningspro-
jektet Drizzle. Drizzle har som mål att utveckla 
innovativa dagvattenlösningar i stadsmiljö. Om 
det i analysen av respektive åtgärd bedöms finnas 
förutsättningarna för en samordning med Drizzle 
så anges det.

1.1 AVGRÄNSNING
I denna slutrapport analyseras genomförbarheten 
av de fysiska åtgärder som tidigare har valts ut (se 
delrapport 2). Det fortsatt arbetet har medfört att 
några av åtgärderna utvecklats, det har även till-
kommit en åtgärd. Rapportens syfte är att utgöra 
underlag till ett lokalt åtgärdsprogram för att nå 
miljökvalitetsnormerna för ekologisk och kemiska 
status i Riddarfjärden.

Åtgärder som ingår i lokala åtgärdsprogram för 
andra vattenförekomster uppströms, men som 
även bedöms vara relevanta för förutsättningarna 
att nå MKN i Riddarfjärden ingår inte i underlaget-
till LÅP. Exempel på andra åtgärder som bedöms 
vara viktiga, men som inte heller ingår i underla-
get är sådana som är reglerade i detaljplaner eller 
i beslutade tillstånd.

Enligt den avgränsning som gjorts i delrapport 2 
fokuserar förslagen för fysiska åtgärder på den 
lokala påverkan, vilket främst bedömts vara dag-
vatten, punktkällor i form av bräddpunkter från 
det kombinerade ledningsnätet samt internbelast-
ning (från sediment).

Följande avgränsningar har gjorts i arbetet med 
att identifiera möjliga åtgärder för att förbättra 
förhållandena i Riddarfjärden avseende ekologisk 
och kemisk status.

	• Möjliga åtgärder utreds primärt inom det tek-
niska avrinningsområdet för dagvatten.

	• För åtgärder som inriktas mot bräddpunkter 
från kombinerat ledningsnät kan åtgärder 
komma att utredas för hela tillrinningsområ-
det för det kombinerade nätet. 

	• Utredningen av möjliga åtgärder baseras på 
de underlag Stockholm stad har tillhandahål-
lit.

	• Utredningen baseras på befintlig belastning.

	• Uppdraget omfattar inte de hydromorfolo-
giska kvalitetsfaktorerna för ekologisk status. 
Dessa har hanterats i ett eget underlag till 
lokalt åtgärdsprogram 1

	• För åtgärder som kan vara aktuella för forsk-
ning inom DRIZZLE har det även bedömts 
kunna vara aktuellt att i vissa fall utreda 
dagvattenåtgärder utanför det tekniska avrin-
ningsområdet.

1 Tyréns (2019): Underlag till lokalt åtgärdsprogram för att förbättra akvatiska livsmiljöer i Riddarfjärden och Ulvsundasjön 2019-
06-27.
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Figur 1 visar de åtgärder och åtgärdsområden som 
omfattas av utredningen. 

Figur 1. Åtgärder och åtgärdsområden som ingår i utredningen. I Bilaga 1 finns kartan i ett större format.
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Det övergripande målet för arbetet med att iden-
tifiera och prioritera åtgärder är att de åtgärder 
som föreslås ska bidra till att vattenkvaliteten i 
Riddarfjärden förbättras så att miljökvalitetsnor-
merna kan följas med god marginal senast år 
2027. Med god marginal menas i detta uppdrag 
att den samlade effekten av de föreslagna åtgär-
derna ska överstiga de beting/förbättringsbehov 
som krävs för att nå god ekologisk och kemisk 
status med 150 %. De åtgärder som föreslås ska 
syfta till att reducera tillförseln av de parametrar 
som idag överskrider gränsvärdena, eller påverkar 
andra kvalitetsfaktorer negativt, dock inte för de 
parametrar som har generella undantag. 

Beting har tagits fram i samråd med miljöförvalt-
ningen. De åtgärder som föreslås ska resultera i 
att tillförd lokal belastning av följande parame-
trar minskar enligt följande:

	• Minska fosforbelastningen med 100 kg per år,

	• Minska belastningen av antracen med 85 %,

	• Minska belastningen av bly och blyföreningar 
med 11 kg/år,

	• Minska belastningen av tributyltenn (TBT) med 
94 %,

	• Minska belastningen av PFOS med 75 %,

	• Minska belastningen av koppar med 30 kg per 
år.

Betinget har varit vägledande för urvalet av åtgär-
der. Betingen för antracen, bly, TBT och koppar 
relaterar till uppmätt halt i sediment, och PFOS 
relaterar till halt i biota. Då det är svårt att direkt 
härleda effekten av en lokal dagvattenåtgärd till 
halter i sediment, vilket både omfattar befintligt 
sediment och sediment från uppströms områden, 
medges inte en direkt uppföljning av en åtgärd 
gentemot bedömningsgrunderna. Betingen syftar 
där till att fokusera det lokala arbete på parame-
trar som i nuläget påverkar klassningen negativt, 
snarare än att säkerställa att ”god status” uppnås. 
Där inga beräkningar av lokal tillförd mängd har 
funnits att tillgå har betinget uttryckts som en 
minskning i procent (%).
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KATEGORI VÄRDERING 

Enkel > 2+ 

Måttlig 0 till 2+ 

Svår <0

VÄRDE BESKRIVNING

+ Relativt enkel åtgärd, beprövad teknik. 
Berör inte några befintliga ledningar och/
eller kablar. Geologiskt okomplicerad.

0 Utmanande teknik eller oklar lösning där 
utredningar avseende teknik, miljöpåver-
kan eller juridik behövs. Geologin behöver 
beaktas. 

- Teknik komplicerad eller okänd. 
Genomförandet av den föreslagna åtgär-
den kan påverka ledningar och kablar 
negativt.
Åtgärdens resultat ovisst eller stor risk att 
kommande utredningar visar att åtgärd ej 
kan genomföras. Komplicerad geologi.

3 METODER

Det slutliga urvalet av vilka åtgärder som bör ingå 
i Tyréns förslag till underlag till lokalt åtgärdspro-
gram baseras på en analys av genomförbarhet, 
kostnad, bedömd miljönytta och effekt på andra 
intressen. 

Åtgärdsförslagen har jämförts sinsemellan genom 
att de bedömda aspekterna för respektive åtgärds-
förslag har värderats och summerats. Värderingen 
har gjorts med hjälp av plus (+), noll (0) och minus 
(-). Värderingen kan förstärkas genom att flera 
plus eller minus används. Nedan beskrivs vad 
värderingen för respektive aspekt grundas på. 
I avsnitt 4 analyseras genomförbarheten för de 
föreslagna åtgärderna. 

Processen att värdera och välja ut åtgärder har 
skett i diskussion med Stockholms stad. De för-
valtningar som deltagit i arbetet är Miljöförvalt-
ningen, Kungsholmens stadsdelsförvaltning och 
Stockholm Vatten och Avfall (SVOA). Därutöver 
har representanter för Drizzle bidragit med syn-
punkter. För att säkerställa genomförbarheten har 
Tyréns och beställaren gemensamt besökt plat-
serna för de föreslagna åtgärderna den 21 januari 
2020.

3.1 GENOMFÖRBARHET
En analys av de fysiska åtgärdernas genomförbar-
het har gjorts enligt följande aspekter:

	• Tekniska förutsättningar,

	• Juridiska förutsättningar,

	• Ansvar för genomförandet. 

En åtgärds övergripande genomförbarhet bedöms 
utifrån en summering av de värden som bedömts 
för vardera ingående aspekt. En åtgärds sam-
manvägda genomförbarhet uttrycks antingen som 
enkel, måttlig eller svår baserat på slutsumman 
av de värden som bedömts för aspekterna enligt 
Tabell 1.

Nedan beskrivs vilket underlag som ingår i 
bedömningen av genomförandet för respektive 
aspekt. 

3.1.1 TEKNISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 
Åtgärdsförslagens tekniska genomförbarhet 
bedöms utifrån det tekniska utförandet, driftsför-
utsättningar, underhållsbehov, åtgärdsplatsens 
geologi, topografi samt geografiska placering och 
ytbehov i förhållande till befintliga anläggningar. 

För befintliga anläggningar har information om 
ledningar inhämtats från Ledningskollen (led-
ningsinformation från Ellevio, Gasnätet Stockholm, 
Skanova, Stockholm Exergi, Svenska Kraftnät, Vat-
tenfall Eldistribution, Stokab AB, SITAB AB, Tele2 
Sverige, Telenor Sverige, Trafikverket, Storstock-
holms lokaltrafik, Stockholm hamnentreprenad 
AB, Solna stad samt IP Only Networks AB). Led-
ningsinformation har även inhämtats från Stock-
holm Vatten och Avfall separat. 

Uppgifter om geologi har inhämtats från Stock-
holms byggnadsgeologiska karta2 samt Sveriges 
geologiska undersökning3. Bedömningen för geo-
logi görs utifrån typ av åtgärd och behoven för 
denna. 

De tekniska förutsättningarna har bedömts enligt 
Tabell 2. 

Tabell 1. Indelning av kategorier av genomförbarhet 
utifrån summering av värden som bedömts för ingående 
aspekter.  

Tabell 2. Bedömningsgrund för värdering av åtgärdernas 
tekniska förutsättningar  

2 Stockholm stad, Grundvattenkartan, byggnadsgeologisk 
karta ca 1980. https://etjanster.stockholm.se/geoarkivet/ . 
Hämtad 2020-01-13.
3 SGU:s kartvisare Jordarter 1:25 000–100 000. https://apps.
sgu.se/kartvisare/kartvisare-jordarter-25-100.html Hämtad 
2020-01-13.
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3.1.2 JURIDISKA FÖRUTSÄTTNINGAR
Analysen av genomförbarheten avseende de juri-
diska aspekterna omfattar rådighet, krav på till-
stånd alternativt en anmälan, eventuell påverkan 
på andra tillståndsgivna verksamheter, om åtgär-
den berör utpekade riksintressen, områdesskydd, 
gällande eller pågående detaljplaner, om det finns 
servitut, ledningar eller kablar i det berörda områ-
det. En sammanställning av de juridiska aspek-
terna finns i Tabell 3.

RÅDIGHET /MARKÄGARE
Den som vill utföra en vattenverksamhet måste 
förfoga över vattnet inom det område där verk-
samheten ska bedrivas. Rådighet är en processför-
utsättning när man söker tillstånd för vattenverk-
samhet. I ett anmälningsärende prövas inte frågan 
om rådighet, det är dock verksamhetsutövares 
ansvar att se till att ha rådighet över det vatten-
område som är berört av de planerade åtgärderna. 
Vanligtvis innebär rådighet att verksamhetsutöva-
ren antingen äger det berörda vattenområdet eller 
har servitutsrätt eller tomträtt. I vissa fall kan även 
avtal vara tillräckligt. 

Uppgifter om ägare till de berörda fastigheterna 
har lämnats av Stockholms stad. Arrenden inom 
de berörda vattenområdena framgår av stadens 
fastighetsredovisning. 

I den sammanvägda bedömningen anges plus 
(+) när staden har rådighet, en nolla (0) vid delad 
rådighet samt minus (-) när staden saknar rådig-
het.

För de åtgärdsförslag som innebär ett ianspråkta-
gande av mark har uppgifter om fastighetsägare 
hämtats från Stockholm stad. På motsvarande 
sätt bedöms ägandet av mark som behöver tas 
i anspråk för en åtgärd. I den sammanvägda 
bedömningen anges plus (+) när staden äger mar-
ken, en nolla (0) vid delat ägandeskap samt minus 
(-) när staden saknar ägande. Det bör noteras 
att vid en tillståndsprövning och därmed för det 
praktiska genomförandet är det formella kravet 
avseende rådighet över ett vattenområde tyngre 
än ägandeskapet avseende mark.

TILLSTÅND ELLER ANMÄLAN 
För att genomföra åtgärder i ett vattenområde 
krävs normalt ett tillstånd eller en anmälan för vat-
tenverksamhet (11 kap. miljöbalken). Förordning 
(1998:1388) om vattenverksamheter §19 anger 
vilka verksamheter som är anmälningspliktiga. 
De vattenverksamheter som överskrider nivån för 
anmälningsplikt är normalt tillståndspliktiga. En 
fördel med ett tillstånd är att det ger rättigheter 
och skydd gentemot framtida krav vilket inte en 
anmälan gör.

Dagvatten och dränvatten som avleds från ett 
detaljplanelagt område omfattas av definitionen 
för avloppsvatten (9 kap. 2 §, p 3 miljöbalken). 
Vilka verksamheter som är anmälningspliktiga 
eller kräver tillstånd regleras i 13 § andra stycket 
förordningen om miljöfarlig verksamhet och häl-
soskydd. Enligt Naturvårdsverkets bedömning 
är en dagvattenanläggning en anmälningspliktig 
verksamhet. En anmälan görs till den kommunala 
nämnden.

För respektive åtgärdsförslag anges eventuella 
formella krav. Nivån på prövningsplikten bedöms 
inte påverka genomförbarheten, däremot kost-
naden och tiden för den formella hanteringen, se 
avsnitt 3.1.2.

BERÖRDA VATTENVERKSAMHETER 
Information om andra tillståndsgivna verksamhe-
ter inom åtgärdsområdena har hämtats från Mark- 
och miljödomstolen. Domstolen har skickat infor-
mation om de domar som finns inom respektive 
åtgärdsområde (se bilaga 3). Ett urval har gjorts 
av de domar som bedöms vara berörda av de före-
slagna åtgärderna, exempelvis finns tillstånd för 
utfyllnad, uttag av vatten, ledningar, kablar och 
bryggor i anslutning till åtgärdsområdena. Medan 
tillstånd för broar inte bedöms vara direkt berörda 
av de planerade åtgärderna.

Då en åtgärd innebär krav på tillståndsprövning 
eller en anmälan sker samråd med berörda, det 
gäller t.ex. med de som har ledningar inom eller 
i anslutning till åtgärdsområdet. Samrådet syftar 
bl.a. till att säkerställa berörda intressen.

Vid den sammanvägda bedömningen ger ev. rät-
tigheter i form av gällande tillstånd för vattenverk-
samhet som står i konflikt med den föreslagna 
åtgärden ett minus (-). Om det inte finns andra 
tillstånd som berör åtgärdsområdet ger det ett 
plus (+).
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OMRÅDESSKYDD, RIKSINTRESSE M.M.
För att utreda den juridiska genomförbarheten har 
en bedömning gjorts av om förorenade områden, 
fornlämningar, områdesskydd eller områden med 
utpekade riksintressen berörs av de föreslagna 
åtgärdsområdena. En övergripande bedömning är 
att områdesskydd, utpekade riksintressen, forn-
lämningar i och för sig är av intresse vid genom-
förandet, men inte bör vara alternativskiljande för 
de åtgärdsförslag som nu diskuteras. Det görs 
därför inte någon värdering även om det före-
slagna åtgärdsområdet berörs av dessa aspekter. 

När det gäller förorenad mark och sediment 
bedöms det vara negativt (-) om den föreslagna 
åtgärden berör områden med kända föroreningar.

Enligt länsstyrelsens web GIS, 2019-10-10 (se 
Figur 2 och figur 3 samt bilaga 3) omfattas utred-
ningsområdet av följande;

	• Förorenade områden (EBH).

	• Kulturmiljö och fornlämningar, kulturmiljöla-
gen (1988:950) (KML)

	• Strandskydd

	• Riksintresse kulturmiljövård 3 kap. 6§ miljö-
balken.

	• Länsstyrelsens skyddsområden och enskilda 
byggnadsminnen.

	• Riksintresse för farled, väg och järnväg.

	• Riksintresse för yrkesfisket (berör hela utred-
ningsområdet men påverkas ej av planerade 
åtgärder, redovisas därför inte i analysen av 
genomförbarhet).

Figur 2. Kartan visar områden som är utpekade riksintressen i anslutning till åtgärdsområdena (figur 1). Utrednings-
området omfattas även av riksintresse för flyget, det visas inte i figuren då det inte bedöms påverkas av de föreslagna 
åtgärderna. Figuren finns i större format i bilaga 2. Källa Länsstyrelsens web GIS, nedladdad 2019-10-10.
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Utöver de riksintressen som visas i Figur 2 omfat-
tas utredningsområdet av riksintresse för flyg. Då 
detta riksintresse inte berörs av åtgärdsområdena 
redovisas det inte i figuren. Inom utredningsom-
råden gäller strandskydd endast norr om Långhol-
men, se Figur 3. 

Figur 3. Kartan visar områdesskydd, förorenad mark och fornlämningar i anslutning till åtgärdsområdena. Figuren 
finns i större format i bilaga 2. Källa Länsstyrelsens web GIS, nedladdad 2019-10-10.












































































































































































































































